des Pères. Nous nous contenterons de rappeler quelques autorités qui nous paraissent capables de faire impression. Le concile d'Ephèse confesse que « la chair de Jésus-Christ est vivifiante par suite de son union avec le Verbe, qui vivifie toutes choses (1) ». Ce pouvoir de vivifier attribué au corps du Seigneur ne saurait être une valeur morale, car celle-ci est le propre de l'âme. Au dire du Concile, la chair vivifie parce qu'elle appartient au Verbe, qui vivifie. La causalité vivifiante du Verbe est physique sans aucun doute ; donc physique aussi la vertu qui est communiquée à la chair.

Les paroles de saint Cyrille ne laissent aucune place à l'équivoque : « La chair du Sauveur fut la coopératrice des œuvres divines, et son union avec le Verbe la rendait vivifiante. Comme le fer chauffé emprunte au feu sa chaleur et sa lumière, la chair de Jésus reçoit de la divinité une vertu qui guérit. Du moment que le Verbe a habité dans cette chair, il l'associe à son œuvre de vie, et il la rend vivifiante comme il est lui-

(1) « Si quis non confitetur carnem Domini *vivificatricem* esse, et propriam ipsius Verbi Dei Patris, sed velut alterius præter ipsum, conjuncti eidem per dignitatem, aut quasi divinam habentis habitationem, ac non potius *vivificatricem* esse quia facta est propria Verbi cuncta vivificare valentis, A. S. » Can. XI. Cf. DENZINGER, n° 83.

même vivifiant par nature (1). » C'est dire que la chair fait par une vertu communiquée et comme cause instrumentale ce que le Verbe fait par sa vertu propre.

Saint Chrysostome commente ainsi le passage de l'Évangile où est racontée la guérison du lépreux : « Seigneur, si vous voulez, vous pouvez me guérir. Il ne dit pas : Si vous priez, si vous intercédez, mais : Si vous voulez.

« C'est à la volonté, c'est à la puissance qu'il s'en remet. Et le Seigneur lui donne raison, il veut, il agit, et au même instant la guérison est faite (2). » Le saint Docteur oppose ici le pouvoir physique de la volonté et de l'action à la valeur morale de l'intercession et du mérite. Non seulement le Christ est digne que sa prière guérisse, mais son vouloir, mais son opération ont la vertu efficace de guérir.

Rapportons le célèbre passage d'Euthymius : « Lorsque le fer est resté quelque temps dans la fournaise, il prend les propriétés et exerce les actions du feu. Ainsi la chair très sainte du

(1) Voir ses commentaires sur saint Jean, liv. II et liv. IV, P. G., LXXIII, 565, 578, etc; et *Exegesis ad Valerianum*, P. G., LXXVII, 261-263. On a dit très justement que la théorie thomiste est tout entière dans le *réalisme* de saint Cyrille.